
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICATUBAS 

Praça Nossa Senhora da Conceição, 38 - Centro - CEP: 35.830-000 - Jaboticatubas/MG 

 
 
 
DESPACHO RELATIVO AO PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 020/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO DE Nº. 

010/2024 
 
 
 

 
O Prefeito de Jaboticatubas/MG, Sr. Eneimar Adriano Marques, no uso das suas atribuições e considerando 

que: 

A empresa TERRAMAIS ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 33.397.112/0001-87, sagrou-se 

vencedora no processo em epígrafe, cujo edital previu, no item 10.1, o prazo de 03 (três) dias úteis para a 

assinatura da Ata de Registro; 

Em que pese tal exigência, adjudicatária TERRAMAIS ENGENHARIA LTDA não assinou a Ata de Registro 

dentro do prazo que findou na data de 30/04/2024. 

Apenas em 13/05/2024, após convocação feita pela Autoridade Competente e publicada no quadro de 

avisos da Prefeitura de Jaboticatubas, que é o Diário Oficial do Município conforme disposto na Lei 

Orgância, no site www.jaboticatubas.mg.gov.br e na plataforma de licitações AMM Licita, a empresa  enviou 

um pedido “de cancelamento da Ata de Registro de Preços”, conforme segue: 

 

Diante do exposto, DECLARO a decadência do direito à contratação e DETERMINO: 

http://www.jaboticatubas.mg.gov.br/


 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICATUBAS 

Praça Nossa Senhora da Conceição, 38 - Centro - CEP: 35.830-000 - Jaboticatubas/MG 

 
 
1) a convocação do segundo classificado para a assinatura da Ata de Registro de Preços; 

2) que seja a empresa infratora notificada para que se manifeste sobre a aplicação de penalidade de multa 

de 10% (dez por cento) sobre o valor de referência da licitação, conforme consta no item 12.2, III, “e” do 

edital por não ter assinado a Ata de Registro de Preços. 

Certifique, cumpra-se os atos decorrentes. 

 

Jaboticatubas/MG, 17 de maio de 2024. 

 

 

 

 

 

 

Eneimar Adriano Marques 

Prefeito de Jaboticatubas/MG 

 
 
 

 
 


		2024-05-17T11:25:44-0300
	ENEIMAR ADRIANO MARQUES:02770846604




